diário oficial Nº 36.127  11Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

Protocolo: 1165369

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº015 DE 06 FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo
relacionados: 

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO CONCESSIVO

RENATO LUIZ MONTEIRO DA COSTA 5961161/1 2023/2024 06/03 a 04/04/2025

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1164958

PORTARIA Nº 25, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 4422, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o
primeiro quadrimestre do exercício de 2025 e, considerando o(s) decreto(s) nº 4449, de 31/01/2025, 4453, de 04/02/2025, 4455, de 05/02/2025.

RESOLVE:

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HaNa gHassaN tUMa

secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo

ANExo A PoRtARiA Nº 25, DE 06 DE fEvEREiRo DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DEsPEsA/suBG

DE DEsPEsA

1º QuADRiMEstRE - 2025

foNtE JANEiRo fEvEREiRo MARço ABRiL totAL

PolÍtica social
seJU

desPesa
correNte

0,00 1.729.085,39 0,00 0,00 1.729.085,39

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 1.729.085,39 0,00 0,00 1.729.085,39

02700000006 0,00 1.729.085,39 0,00 0,00 1.729.085,39
defesa social

detraN
desPesas de

caPital
0,00 100.000.000,00 0,00 0,00 100.000.000,00

iNvestiMeNtos 0,00 100.000.000,00 0,00 0,00 100.000.000,00
01752000061 0,00 100.000.000,00 0,00 0,00 100.000.000,00

fasPM
desPesas de

caPital
0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

iNvestiMeNtos 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
01759000051 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

fisP
desPesa

correNte
0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

02759000041 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
02759000091 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

desPesas de
caPital

0,00 6.022.430,00 0,00 0,00 6.022.430,00

iNvestiMeNtos 0,00 6.022.430,00 0,00 0,00 6.022.430,00
02755000023 0,00 1.228.792,44 0,00 0,00 1.228.792,44
02759000041 0,00 3.770.464,00 0,00 0,00 3.770.464,00
02759000091 0,00 1.023.173,56 0,00 0,00 1.023.173,56

seaP
desPesa

correNte
0,00 1.260.000,00 0,00 0,00 1.260.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

01700000006 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00
Pessoal e
eNcargos
sociais

0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

01700000006 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
deseNvoltiMe
sÓcio-ecoNôM

fUNdeflor
desPesa

correNte
0,00 347.250,00 0,00 0,00 347.250,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 347.250,00 0,00 0,00 347.250,00

02759000056 0,00 347.250,00 0,00 0,00 347.250,00

iterPa
desPesa

correNte
0,00 24.104.658,89 0,00 0,00 24.104.658,89

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 24.104.658,89 0,00 0,00 24.104.658,89

02501000061 0,00 24.104.658,89 0,00 0,00 24.104.658,89
gestÃo

egPa
desPesa

correNte
0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

oUtras
desPesas

correNtes
destaqUe

receBido do(a)
seMas BeleM

0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

01759000016 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
iNfra-estrUtU e

traNsPorte
cPH

desPesas de
caPital

0,00 60.317,42 0,00 0,00 60.317,42

iNvestiMeNtos 0,00 60.317,42 0,00 0,00 60.317,42
02754000030 0,00 60.317,42 0,00 0,00 60.317,42

secir
desPesas de

caPital
0,00 1.070.820,00 0,00 0,00 1.070.820,00

iNvestiMeNtos 0,00 1.070.820,00 0,00 0,00 1.070.820,00
01500000001 0,00 1.070.820,00 0,00 0,00 1.070.820,00

seiNfra
desPesas de

caPital
0,00 1.419.187,71 0,00 0,00 1.419.187,71

iNvestiMeNtos 0,00 1.419.187,71 0,00 0,00 1.419.187,71
02500000001 0,00 1.419.187,71 0,00 0,00 1.419.187,71

seoP
desPesas de

caPital
0,00 16.504.554,45 0,00 0,00 16.504.554,45

iNvestiMeNtos 0,00 16.504.554,45 0,00 0,00 16.504.554,45
02500000001 0,00 7.797.046,03 0,00 0,00 7.797.046,03
02754000030 0,00 8.707.508,42 0,00 0,00 8.707.508,42

PolÍtica socio-
cUltUr
artraN

desPesas de
caPital

0,00 183.429.116,00 0,00 0,00 183.429.116,00

iNvestiMeNtos 0,00 183.429.116,00 0,00 0,00 183.429.116,00
01754000030 0,00 183.429.116,00 0,00 0,00 183.429.116,00

fcP
desPesa

correNte
0,00 18.487.817,47 0,00 0,00 18.487.817,47

oUtras
desPesas

correNtes
destaqUe

receBido do(a)
secUlt

0,00 18.487.817,47 0,00 0,00 18.487.817,47

02700000006 0,00 18.487.817,47 0,00 0,00 18.487.817,47
desPesas de

caPital
0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

iNvestiMeNtos
destaqUe

receBido do(a)
secUlt

0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

02700000006 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00
UePa

desPesa
correNte

0,00 4.058.000,00 2.530.000,00 2.528.007,38 9.116.007,38

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 4.058.000,00 2.530.000,00 2.528.007,38 9.116.007,38

02599000061 0,00 2.500.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 6.000.000,00
02659000069 0,00 1.558.000,00 780.000,00 778.007,38 3.116.007,38

desPesas de
caPital

0,00 4.532.474,53 2.620.060,50 2.822.588,43 9.975.123,46

iNvestiMeNtos 0,00 4.532.474,53 2.620.060,50 2.822.588,43 9.975.123,46
01500100102 0,00 3.532.474,53 2.120.060,50 2.322.588,43 7.975.123,46

02599000061 0,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

total 0,00 365.475.711,86 5.150.060,50 5.350.595,81 375.976.368,17

ANExo A PoRtARiA Nº 25, DE 06 DE fEvEREiRo DE 2025

PRoGRAMA /
ÓRGão

1º QuADRiMEstRE - 2025
foNtE JANEiRo fEvEREiRo MARço ABRiL totAL

cidadania, Justiça
e direitos
Humanos

0,00 1.729.085,39 0,00 0,00 1.729.085,39

seJU
02700000006 0,00 1.729.085,39 0,00 0,00 1.729.085,39

cultura, esporte e
lazer

0,00 19.987.817,47 0,00 0,00 19.987.817,47

fcP
destaqUe

receBido do(a)
secUlt

02700000006 0,00 19.987.817,47 0,00 0,00 19.987.817,47
desenvolviment

Urbano -
Habitação,

saneamento e
Mobilidade

0,00 192.311.205,09 0,00 0,00 192.311.205,09

artraN
01754000030 0,00 183.429.116,00 0,00 0,00 183.429.116,00

iterPa
02501000061 0,00 3.240.000,00 0,00 0,00 3.240.000,00

seoP
02500000001 0,00 5.642.089,09 0,00 0,00 5.642.089,09

economia
sustentável

0,00 8.915.294,13 0,00 0,00 8.915.294,13

iterPa
02501000061 0,00 207.785,71 0,00 0,00 207.785,71

seoP
02754000030 0,00 8.707.508,42 0,00 0,00 8.707.508,42

educação superior 0,00 8.590.474,53 5.150.060,50 5.350.595,81 19.091.130,84
UePa

01500100102 0,00 3.532.474,53 2.120.060,50 2.322.588,43 7.975.123,46
02599000061 0,00 3.500.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00 8.000.000,00
02659000069 0,00 1.558.000,00 780.000,00 778.007,38 3.116.007,38

gestão
socioambiental e

ordena

0,00 8.323.250,00 0,00 0,00 8.323.250,00

ideflor-Bio
02759000056 0,00 347.250,00 0,00 0,00 347.250,00

iterPa
02501000061 0,00 7.976.000,00 0,00 0,00 7.976.000,00

governança
Pública

0,00 3.725.776,94 0,00 0,00 3.725.776,94

egPa
destaqUe

receBido do(a)
seMas BeleM

01759000016 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
iterPa

02501000061 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
secir

01500000001 0,00 1.070.820,00 0,00 0,00 1.070.820,00
seoP

02500000001 0,00 2.154.956,94 0,00 0,00 2.154.956,94
infraestrutura e

logística
0,00 1.479.505,13 0,00 0,00 1.479.505,13

cPH
02754000030 0,00 60.317,42 0,00 0,00 60.317,42

setraN
02500000001 0,00 1.419.187,71 0,00 0,00 1.419.187,71

Manutenção da
gestão

0,00 13.740.873,18 0,00 0,00 13.740.873,18

fasPM
01759000051 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

iterPa
02501000061 0,00 12.280.873,18 0,00 0,00 12.280.873,18

seaP
01700000006 0,00 1.260.000,00 0,00 0,00 1.260.000,00

segurança Pública
e defesa soc

0,00 106.672.430,00 0,00 0,00 106.672.430,00

detraN
01752000061 0,00 100.000.000,00 0,00 0,00 100.000.000,00

fisP
02755000023 0,00 1.228.792,44 0,00 0,00 1.228.792,44
02759000041 0,00 4.020.464,00 0,00 0,00 4.020.464,00
02759000091 0,00 1.423.173,56 0,00 0,00 1.423.173,56

total 0,00 365.475.711,86 5.150.060,50 5.350.595,81 375.976.368,17

aNexo a Portaria Nº 25, de 06 de fevereiro de 2025

foNte 1º qUadriMestre - 2025
JaNeiro fevereiro MarÇo aBril total

01500000001 - rec. ordiNário 0,00 1.070.820,00 0,00 0,00 1.070.820,00
01500100102 - edUcaÇÃo - rec.

ord.
0,00 3.532.474,53 2.120.060,50 2.322.588,43 7.975.123,46

01700000006 - coNvêNio 0,00 1.260.000,00 0,00 0,00 1.260.000,00
01752000061 - rec. viNc.

trâNsito
0,00 100.000.000,00 0,00 0,00 100.000.000,00

01754000030 - oP.crédito
iNterNa

0,00 183.429.116,00 0,00 0,00 183.429.116,00

01759000016 - feMa 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
01759000051 - fUNass 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

02500000001 - rec. ordiNário 0,00 9.216.233,74 0,00 0,00 9.216.233,74
02501000061 - rec. N. viNc. a. iNd 0,00 24.104.658,89 0,00 0,00 24.104.658,89

02599000061 - rec. PrÓP. adM.
iNd.

0,00 3.500.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00 8.000.000,00

02659000069 - fes-sUs/s.Prod 0,00 1.558.000,00 780.000,00 778.007,38 3.116.007,38
02700000006 - coNvêNio 0,00 21.716.902,86 0,00 0,00 21.716.902,86

02754000030 - oP.crédito
iNterNa

0,00 8.767.825,84 0,00 0,00 8.767.825,84

02755000023 - rPaB 0,00 1.228.792,44 0,00 0,00 1.228.792,44
02759000041 - fisP 0,00 4.020.464,00 0,00 0,00 4.020.464,00

02759000056 - fUNdeflor 0,00 347.250,00 0,00 0,00 347.250,00
02759000091 - feBoM 0,00 1.423.173,56 0,00 0,00 1.423.173,56

total 0,00 365.475.711,86 5.150.060,50 5.350.595,81 375.976.368,17

Protocolo: 1165369